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REPUBLIKA K 511.g411’1<31<.1.sl«':
BASHKIA FUSHE-ARREZ
KIESHILLI BASHKIAK

Nr. 3687 prot. Fierzé, mé 19.11.2025

PROCESVERBAL

TEMA: KONSULTIM PUBLIK MBI DRAFTIN E PLANIT TE MBARESHTIMIT TE
EKONOMISE PYJORE DARDHE-QEBIK NE TERRITORIN ADMINISTRATIV TE
BASHKISE FUSHE-ARRIEZ

Bazuar né ligjin Nr.139/2015 "Pér Vetégeverisjen Vendore" neni 18 pika 1, pika 2, neni 54
germa (dh), germa (f) dhe né Rregulloren pér Funksionimin e Késhillit Bashkiak Fushé-Arréz
(VKB Nr. 15, daté 27.04.2020) Neni 153, Neni 154, u mbajt sot, mé 19.11.2025, né ambientet
e Njésisé Administrative Blerim, Ora:10:00, dégjesa publike mbi projektvendimin “Pér
Miratimin e Planit t¢ Mbaréshtimit t¢ Ekonomisé Pyjore “Dardhé-Qebik né Territorin
Administrativ té Bashkisé Fushé-Arréz”

Né takim morén pjesé:
1. Mikel Qafa, Zévendéskryetar 1 Bashkisé
2. Naze Selimaj, Sekretar pér Késhillin Bashkiak
3. Ded Lleshi, Specialist Kadastre & GIS
4. Aleks Ndreka, Pérgjégjés 1 IVMPK
5. Sokol Vata, Specialist pyjore
6. Zef Zefi, Specialist pyjore
7. Tonin Prenga, Drejtor I Zyrés s€ Urbanistikés

Té pranishém nga publiku né kété dégjesé publike jané€ banorét e Njésisé Administrative
Blerim, té fshatrave Dardhé, Qebik, Truen, Blerim, Kulumri, Xath si dhe Kryetaré¢ té

fshatrave.

Naze Selimaj, Sekretare e Késhillit Bashkiak Fushé-Arréz, bén prezantimin e ekipit té bashkisé
dhe té temés sé diskutimit t& dégjeses publike mb1 Draftin e Planit t¢ Mbaréshtrimit pér
Ekonominé Pyjore Dardhé-Cebik né Territorin Administrativ t€ Bashkisé Fushé-Arréz.

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email: info@bashkiafushearrez.gov.al

Fage 1 né 7




Fialén hapése e mbajti Administratori 1 Njésisé Administrative Blerim, Z. Gjovalin Prendi :

Ju falenderoj té gjithéve pér pjesémarrjen dhe n€ ményré té vecanté pér
dégjesén publike té organizuar lidhur me mbaréshtrimin e pyjeve dhe kullotave
né zoncn tonc.

Administratori i Njésisé Administrative, Z. Gjovalin Prendi e konsideron
dégjesén shumé té réndésishme né mbéshtetje té nevojave pér mbaréshtrim qé
kané pyjet dhe kullotat né gjithé territorin e Njésis¢ Administrative Blerim.

Né vazhdim fjalén e¢ merr Z. Ded Lleshi, Specialist Kadastre & GIS né Sektorin e
Administrimit té Pyjeve dhe Kullotave: " T

Jemi kétu pér té relatuar projektin,
njékohésisht edhe pér té dégjuar zérin tuaj
me vémendje dhe pér t€ marré mendimet
dhe rekomandimet tuaja lidhur me
mbaréshtrimin e pyjeve dhe kullotave né
Njésin€é tuaj Administrative, késisoj ne
plotésojmé planin e mbaréshtrimit té€ pyjeve
dhe kullotave pér kété zoné.

Z. Ded Lleshi, Specialist Kadastre & GIS |k :
né Sektorin e Administrimit t€ Pyjeve dhe B &
Kullotave shpjegon se, mbaréshtimi i pyjeve €shté planifikimi afatgjaté pér fondin pyjor, 1 cili
né rastin konkret éshté béré né bazé té kritereve té caktuara pér grumbullimin e informacionit
pér gjendjen faktike dhe pércaktimin e objektivave € masave t€ nevojshme, n€ funksion té
statusit t& dhéné, me synim pérmbushjen e funksioneve ekologjike, ekonomike e sociale, duke
zbatuar dhe harmonizuar parimet e zhvillimit t€ géndrueshém me nevojat € administruesve,
pronaréve privat dhe pérdoruesve t€ tyre. Plani 1 Mbar€shtimit t&¢ Ekonomis€ pyjore Dardhé-
Qebik, synon qé t& merren né konsideraté t€ gjithé faktorét q€ lidhen direkt ose indirekt
ndérmjet tyre, popullata lokale, faktorét ekologjik dhe toké&sore, administrimi i pyjeve dhe
kullotave, ekoturizmi, interesi qé ofron pylli, blegtorét etj., pa harruar shérbimet n€ ekosistem
qé pylli ofron, té tilla si: kufizimin e erozionit, mbrojtjen dhe pérmirésimin e cilésisé sé ujrave,
ruajtjen e natyrés dhe géndrueshmérin€ e resurseve, mbrojtja ¢ tokave bujqésore dhe
infrastrukturés etj. Nga ana tjetér pylli pérmbush edhe funksione t€ tjera si, plot€simi i nevojave
me material drusor, bazé ushqgimore pér blegtoring, s1 dhe pérdorimi 1 prodhimeve t& dyta
pyjore pérdorimi dhe pérftimi i t€ cilave duhet béré népérmjet nj€ zhvillimi t&€ géndrueshém te

pyjeve.

Mbrojtja e ekosistemeve natyrore, pérmirésimi 1 peisazhit rural dhe mbrojtja e biodiversitetit
pérbén njé drejtim te réndésishém t& projektit dhe zgjerimi 1 kétyre zonave do (&€ jeté n€ qender

té objektivave té veganté.
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Gjithashtu njé vend té veganté z& harmonizimi 1 interesave t€ komunitetit dhe t€ pjesémarrésve
té tjeré veprues né territorin € késaj ekonomie, né pérputhje me mundésiné prodhuese aktuale
dhe potenciale t& pyllit.

Pyjet me funksion me funksion prodhues zéné 3630.2 ha ose 100 % t€ sipérfages pyjore.
Grumbujt pyjoré té késaj ekonomie geverisen st mé poshté:

Ekonomia pyjore éshté me té njéjtin emér dhe ka patur njé sipérfage totale prej 3898.45 ha,
ndérsa me planin e ri dhe ndarjen e re territoriale kjo sipérfage arrin né 4308.5 ha.

Z.. Lleshi Specialist Kadastre & GIS né Sektorin € Administrimit té Pyjeve dhe Kullotave
gjithashtu theksoi géllimin dhe listoi objektivat e kétij plani:

Q&llimi kryesor i hartimit t& planit t&¢ mbaréshtimit éshté rishikimi dhe hartimi i njé plani g€ t&
plotesojé objektivat afat-shkurtra dhe afat-gjata né pérputhje me tipet e grumbujve pyjoré.

N& objektivat e kétij plani mbaréshtimi njé vend té réndésishém z¢ qéllimi primar “sigurimi i
njé mbaréshtimi té qéndrueshém dhe shumé funksional i pyjeve”. Gjithashtu, ky plan
mbaré&shtimi duhet té garantojé pérdorim racional té burimeve natyrore pyjore dhe kullosore,
s1 dhe t€ kontribuojé né cilésiné e jetesés né zonén rurale.

Objektivat e projektit té ri jané prezantuar tek té gjithé aktorét, duke e organizuar punén per
administrimin dhe menaxhimin e géndrueshem té pyjeve dhe kullotave t&¢ Ekonomisé Pyjore.

Objektivat e planit t&¢ mbaréshtimit u hartuan né mbéshtetje t€ ligjit pér zhvillimin e sektorit
pyjore, ligji kuadér 57/2020 “Pér pyjet” dhe n€ bashképunim me strukturat pérgjegjése pér
pyjet né Bashki, popullatén dhe organet e pushtetit vendor. Objektivat kryesore jané:

- Sigurimi i normalitetit né grumbujt pyjoré, q€ t€ garantojné nj€ zhvillim t&€ g€ndrueshém
dhe njé pérdorim racional duke siguruar prodhim maksimal nga grumbujt pyjor.

- Vlerésimi i pyllit si ekosistem multifunksional pér ruajtjen e biodiversitetit dhe shtimit
té té ardhurave né dobi té popullatés lokale.

- Intesifikimi i rritjes natyrore té grumbujve duke kryer nd€rhyrjet e domosdoshme
silvikulturore dhe duke vjelé né ményré racionale materialin drusor nga grumbujt
pyjore.

- Shtimi i sipérfages s¢ mbulesés pyjore dhe sigurimi 1 ripértéritjes natyrore népérmjet
kryerjes sé punimeve pér sigurimin e gjeneratés s¢ re t€ pyjeve ne ato pjesé t& territorit
ku ajo mungon ose &shté démtuar.

- Pérmirésimi pérbérjes llojore, duke stimuluar pérzierjet fletoré + halorg.

- Rritje e cilésisé sé kércellit dhe e kurorés s¢ druréve me synim pérmirésimin ¢ cilésisé
e prodhimtarisé s€ grumbujve.

- Pérmirésimi i métejshém i infrastrukturés rrugore dhe rritja e sipérfaqes s¢ grumbujve
pyjoré t& miréshérbyer prej saj, mirémbajtja dhe shtrirja optimale e rrjetit rrugor.

- Pérpjekja maksimale pér kontrollin ¢ erozionit dhe mbrojtjen e burimeve ujore.

- Pakésimi i ndikimet negative né gjendjen shéndetsore t& pyjeve dhe ndalimi 1
veprimtarive t& paligjéshme né territorin pyjor dhe kullosor.
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- Vlerésimi 1 mundésisé prodhuese té produkteve jodrusore pyjore dhe zbatimi i
praktikave mirémenaxhuese té vijeljes sé tyre.

- T€kr1joj€ mundési pér zhvillimin e turizmit natyror dhe rural né zoné dhe té evidentojé
pjesét e teritorit me vlera té larta peisazhistike, historike, kulturore apo me vlera té
vecanta tradicionale lokale.

Z.. Ded Lleshi, Specialist Kadastre & GIS né Sektorin e Administrimit té€ Pyjeve dhe Kullotave
me tej thoté se, né ndérhyrjet silvikulturore jané parashikuar té kryhen, rrallime té tipit te paré
dhe t& dyté, prerje fitosanitare, pastrime, krasitje degésh né pisha té zeza né 233 ha, né
trungishte e cungishte .Gjaté kétij 10-vjecari jané parashikuar ndérhyrje gati né cdo parcelé
pyjore, kjo pér faktin qé té vihet doré né kéta grumbuj me géllim rritjen e prodhimtarisé sé tyre
né té¢ ardhmen.

N¢ kété ekonomi nuk parashikohen té kryhen punime rehabilitimi pér rrugét pyjore, pavarésisht
se kan€ nevojé, por do té€ kryhen sistemime malore pér stabilizimin e terrenit si¢ jané ndértimi
1 pritave malore, gardheve teke dhe ¢ifte, pasi e kané té nevojshme kété ndérhyrje.

Do t& ndértohen rreth 1570 m? prita me gardhe teke e cifte
Do t& ndértohen rreth 510 m’ prita me mure té thaté e brez betoni

Do t€ ket€ mbi 162 ha krasitje té degéve té poshtme té pishave ne 1/3 e kurorés sé tyre

Do t€ pérmirésohen 21.3 ha kullota
Do té kryhen 578 ha pastrime né pyje

Do té kryhen 463 ha rrallime t€ tipit té€ paré, 1464 ha rrallime té tipit t€ dyté.
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7. Kristin Ndou, Kryetar i fshatit Qebik, pérshéndet
hartimin ¢ planit t¢ mbaréshtrimit pér ekonominé pyjore
Dardhé-Qebik dhe apelon pér sa mé shumé fonde pér
pyjet dhe kullotat pér ti rigjeneruar ato dhe pér ti mbrojtur.

Né emér edhe té banoréve té tjeré kérkojmé sistemimin e
pyjeve dhe kullotave té zonés toné, duke filluar nga
pastrimi i biméve té reja dhe duke pasé parasysh terrenin
¢ thyer malor kérkoymé té béhen prita malore.

Kérkojmé pérmirésimin e pyjeve, té pastrohen degét dhe
té sistemohen pyjet ashtu si¢ e keni théné edhe né dratft.
Ky prezantim éshté i qarté dhe i shérben t&é gjithé
komunitetit dhe mjedisit dhe ne jemi shumé dakord.
mundésisht té hartohen edhe té tjerét.

Qazim Baftia, Kryetar 1 fshatit Flet:

Kemi nevojé pér shumé vémendje pér pyjet pér ti mbrojtur, sistemuar dhe pér t'i shtuar ato
pérmes pyllézimeve. Ai tha se ky plan 10-vjegar i shérben t& gjithé komunitetit pasi tregon
realitetin dhe jep masa pér zhvillimin ¢ pyjeve.

Z.Gjovalin Prendi, Administrator i Njésis¢ Administrative Blerim:

Ne si komunitet mirépresim hartimin e planit Dardhé-Qebik , &shté shumé e qarté se ky plan
evidenton nevojat pér ndérhyrje né pyje me investime dhe procesi i digjitalizimit do t'1 shérbe)¢
t& gjithé Njésisé Administrative Blerim pér menaxhimin e miré té pyjeve dhe kullotave pér 10
vitet e ardhshme. Kérkohet ndértimi i pritave malore, Lufta ndaj krimbit t¢ pishave, mbrojtje
nga zjarri et].
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Z. Fran Dema, Pérshéndet hartimin e planit t¢ mbaréshtrimit Dardhé-
Qebik nga specialistet pérkatés. Eshté shumé e qarté se ky plan do jeté i
disponueshém dhe i aksesueshém nga komuniteti pér mbrojtjen, ruajtjen
dhe shtimin e fondit pyjor dhe ne kété kérkojmé.

Z. Fadil Vela, Kryetar i fshatit Xath: Duke ju falenderuar pér gjithé
shpjegimet e projektit, ne kérkojmé t& béhet realitet ky projekt duke
sistemuar dhe shtuar pyjet e bimésité ashtu sic e thaté edhe ju dhe né kété
ményré mbrohemi edhe nga erozioni dhe gérryerjet e tokés nga shirat.

Gjithashtu kérkojmé sistemimin e pyjeve dhe kullotave,Pastrimin e dhe
Krasitjen e pyjeve, Shtimin e pyjeve dhe kullotave.

Takimi u mbyll me sukses duke marré falenderime dhe pérshéndetje nga pjesémarrésit.

SEKRETAR PER KESHILLIN BASHKIAK

Naze SELIMAJ
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»

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FUSHE-ARREZ
KESHILLI BASHKIAK

PER:

» Z.HIL CURRI, KRYETAR I BASHKISE

» DREJTORINE E ADMINISTRIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTAVE

» KESHILLIN E BASHKISE FUSHE-ARRIZ

Pérmbledhje ¢ Rekomandimeve té konsultimit publik “ Mbi draftin e Planit té
Mbaréshtimit té Pyjeve dhe Kullotave Dardhé-Qebik”

Titulli i Projektaktit : ©“ Mbi draftin e Planit t¢ Mbaréshtimit t& Pyjeve dhe
Kullotave Dardhé-Qebik™.

Grupet g€ u konsultuan: Banorét e Njésisé Administrative Blerim, banoré té fshatrave Dardhé,

Qebik, Truen, Blerim, Kulumri, Xath si dhe Kryetaré té fshatrave té pérfagésues té grupeve té
ndryshme te interesit, etj.

Numri 1 pjesémarrésve né€ konsultim : 18 persona, nga té cilét 2 gra dhe vajza (11% )
Numri 1 rekomandimeve: 20

Rekomandimet dhe kérkesat € dhéna nga qytetarét né takimin publik jané mbi:
Sistemimin e pyjeve dhe kullotave;

Pastrimin e dhe krasitjen e pyjeve;

Shtimin e pyjeve dhe kullotave.

Ndértimin e pritave malore;

[Lufta ndaj krimbit t&€ pishave;

Mbrojtje nga zjarrl.
SEKRETAR PER KESHILLIN BASHKIAK
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REPUBLIKA E SII"QIPEISISE
BASHKIA FUSHE-ARREZ
KESHILLI BASHKIAK
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LISTE-PREZENCE PER PJESEMARRJE Nii KONSULTE PUBLIKE ME TEME:
“Draft-Plani i Mbaréshtimit té Pyjeve dhe Kullotave Dardhé-Qebik™

Nr. Emér Mbiemér | Njésia/Qyteti/Fshati | Pozicioni/Profesioni | Firma
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